关于 2018-2019 学年第一学期期末教学及考试
  工作安排的通知

各教学单位：

现将2018—2019学年第一学期期末教学及考试工作相关安

排通知如下，请遵照执行。

 一、期末教学安排

（一）考查课程于第 17 周星期五（2018 年 12 月 28 日）

结束授课。

（二）考试课程于第 18 周星期五（2019 年 1 月 4 日）结

束授课。

 二、期末课程考核时间安排

（一）考查课程：定于 18 周（2018 年 12 月 31 日—2019

年 1 月 4 日）进行，按照原授课时间、地点完成考核。因元旦

放假，2018 年 12 月 31 日的考查课考核调至 2018 年 12 月 29

日进行。2019 年 1 月 1 日的考查课考核调至 2018 年 12 月 25

日进行。若因实施开展“16+2”，无法在规定时间内进行考查课

程考核的，需向教务处提出书面申请，明确考试的具体时间安排，

经同意后方可实施。

（二）体育、音乐和教育科学学院各专业的术科或技能课程：

定于 18 周（2018 年 12 月 31 日—1 月 4 日）进行，按照原授

     重师教〔2018〕303 号

  — 2 —

课时间、地点完成考核。因元旦放假，2018 年 12 月 31 日的考

查课考核调至 2018 年 12 月 29 日进行。2019 年 1 月 1 日的考

查课考核调至 2018 年 12 月 25 日进行。

（三）考试课程：定于 19 周—20 周（2019 年 1 月 8 日—

18 日，周末不安排）内完成考核。

（四）考试时间：《计算机文化基础 I》为上机考试，滚动

排考。其余时间和科目每天３场，开始时间分别为 9:00、14:00

和 16:30，更改考试时间必须提前报教务处审批，原则上通识类、

教师教育类课程不得调整考试时间。

（五）通识课、教师教育类课程安排

考试日期 考试时间 考试科目

1 月 8 日

9: 00-11: 00 《马克思主义基本原理》

14:00-16:00
《毛泽东思想和中国特色社会主义

理论体系概论》

16:30-18:30 《中国近现代史纲要》

1 月 9 日

9:00-11:00 《思想道德修养与法律基础》

14:00-16:00 《发展与教育心理学》

16:30-18:30 《普通教育学》

1 月 10 日

14:00-16:00 《大学英语 I》

16:30-18:30
《大学英语 III》

《大学英语 IV 拓展》

1 月 11 日 9:00 起 《计算机文化基础 I》

— 3 —

1月14-18日

9:00-11:00

14:00-16:00

16:30-18:30

各学院专业课

注意事项：

1 月 11 日 9:00 起，《计算机文化基础 I》课程考试。分批次

考核，具体安排另行通知。

1 月 14 日-18 日的专业课考试，如无法完成，可增加一场，

考试时间为（19:00—21:00）,各专业各年级最后一门课程的考试，

必须安排在 1 月 18 日进行，不得擅自提前。

三、期末课程考核具体安排

（一）通识课、教师教育类课程由开课学院排考，专业课由

学生所在学院进行排考。各学院按照《重庆师范大学 2018-2019

学年第一学期期末考试安排表（模板）》（附件 1）对排考数据进

行汇总。（注：附件 1 应包含考查课和考试课的考核安排。）

（二）期末考试考场安排原则：60 人以下考生（含 60 人）

的考场安排 2 位监考老师；60 人—100 人（含 100 人）的考场

安排 3 位监考老师；100 人以上的考场安排 4 位监考老师。

（三）大学英语 I、III 板块课程考核中的听力部分此次将采

取调频广播的方式进行播放，请参考学生自带收听设备。具体安

排如下：使用 21 世纪大学英语教材的专业，开考后立即开始听

力考试；使用创新大学英语教材的专业，开考后半小时开始听力

考试。

四、考试工作相关规范要求

  — 4 —

期末考试试卷及成绩管理按照《关于规范重庆师范大学教学

文件的通知》（重师教〔2016〕78 号）文件的相关要求执行，其

余各环节需严格按照《重庆师范大学全日制普通本、专科考试工

作规范》（重师发〔2011〕27 号）（以下简称“《考试工作规范》”）

文件的要求执行。关于本次期末考试，强调以下几点：

（一）考前组织

各学院须高度重视期末考试，组织任课教师、监考老师认真

学习与期末考试相关文件，履行好每个岗位的职责。对学生进行

考前动员，加强考风考纪教育，要求学生严格遵守考场纪律。

（二）考试安排

各学院确定考试日期、场次及参考人数后，于 2018 年 12

月 10 日 17 点 前 将 附 件 1 的 电 子 版 发 送 至 邮 箱

954937492@qq.com 审核，审核通过后，至弘德楼 1110 室排考。

各学院将排考后的附件 1，由学院领导签字并加盖公章，于 2018

年 12 月 12 日前交教务处教学运行科（弘德楼 1106 室）存档，

电子版发送至邮箱 954937492@qq.com。

公共课考试安排由开课学院报送，没有公共课的学院只报送

专业课程考试安排。

考试地点安排按照弘德楼、特教楼、第二实验楼、图北楼的

顺序依次排考，先到先排。各学院的专业技能课考核仍然安排在

各自的专业教室或场地进行，如：声乐、钢琴、舞蹈、计算机上

机操作课程、理科实验操作课程、体育术科课程等。

（三）试卷命题与印制

mailto:各学院确定考试日期、场次及参考人数后，于2018年12月19日17点前将附件1的电子版发送至邮箱954937492@qq.com审核，通过后至弘德楼1110排考。
mailto:各学院确定考试日期、场次及参考人数后，于2018年12月19日17点前将附件1的电子版发送至邮箱954937492@qq.com审核，通过后至弘德楼1110排考。
mailto:各学院确定考试日期、场次及参考人数后，于2018年12月19日17点前将附件1的电子版发送至邮箱954937492@qq.com审核，通过后至弘德楼1110排考。
mailto:各学院确定考试日期、场次及参考人数后，于2018年12月19日17点前将附件1的电子版发送至邮箱954937492@qq.com审核，通过后至弘德楼1110排考。

— 5 —

1.试卷命题

请各教学单位严格遵守课程标准，准确、合理的命题。2.试

卷印制

课程考核试卷由教务处统一印刷，严禁擅自印刷。通识课、

专业课试卷务必于 12 月 14 日前交由教务处文印中心印刷，同

时需附上《重庆师范大学 2018-2019 学年第一学期本科生试卷

册总目录》（附件 2）加盖公章，文印中心据此印刷试卷。

请各学院至少于每门课程考试前三天到教务处领取试卷，妥

善保管，确保试卷准确无误。

（四）成绩评定、登载

1.成绩评定

学校鼓励各学院积极开展课程考核方式改革，学生课程成绩

原则上由形成性评价成绩和终结性评价成绩两部分组成。考查

课，形成性评价与终结性评价比例不低于为 6：4；考试课，形

成性评价与终结性评价比例不低于为 5：5；每门课程除课堂出

勤记录外还应增加一种及以上的形成性评价形式。请老师参照

《形成性评价成绩记载表（模版）》（附件 3），详细记载学生形

成性评价的成绩构成，且归档保存。

2.成绩登载

（1）为了确保开学第二次课程考核、重修补修刷新报名等

后续工作的有效开展，任课教师应按照《考试工作规范》的要求，

在课程考试结束一周内完成阅卷，并将成绩登载进教务管理系

统。

  — 6 —

（2）本次教务管理系统成绩登载时间为 2019 年 1 月 3 日

上午 9 点—25 日晚 23 点。若因特殊原因无法在规定时间内完成

阅卷和成绩登载工作的，任课教师应填写《重庆师范大学教师延

迟网上提交成绩申请表》（附件 4），并于 2019 年 1 月 18 日前

报教务处备案同意后可适当予以延迟。

开学后，教务处将对任课教师成绩登载情况进行清理。没有

正常完成成绩登载的，将按照相关文件处理（特殊情况，且已向

教务处反馈的除外）。

（3）学生成绩栏不允许空格，请根据考前学生上交的《重

庆师范大学学生缓考申请表》（附件 5）在成绩登录系统“备注

栏”内选择：缓考、缺考、违纪。成绩登录完毕后，由任课教师

将成绩单（一式两份）签字后交任课学院。

（五）试卷整理及保存

各学院在开学后一个月内完成对首次考核试卷的整理；第二

次考核试卷整理在考核工作结束后两周内完成。若学生成绩刷

新、缓考和自修参加首次考核，其试卷放在跟随考核年级试卷后

面。所有试卷的整理按照学校下发的《关于规范重庆师范大学教

学文件的通知》（重师教〔2016〕78 号）（附件 6）文件中的相关

规定执行。

（六）缓考相关要求

申请办理缓考的学生，开课学院和学生所在学院务必按照

《考试工作规范》第五章第二十条相关要求严格审查缓考资格。

缓考手续必须在期末课程考核开始前（2019 年 1 月 8 日前）办

— 7 —

理完毕，开考后概不办理缓考手续。

因突发疾病无法参考的学生可凭医院证明材料酌情延后办

理。申请缓考的学生除填写《重庆师范大学学生缓考申请表》外，

还应附有关证明材料，经任课老师签字认可，学院审核签字盖章

后提交到教务处教学运行科（弘德楼 1106 室）备案，同时将相

关手续交开课学院教学秘书和任课老师，作为成绩登载的依据。

请各教学单位高度重视期末教学及考试相关工作，认真组织

和安排，确保工作顺利开展。学校将对各单位考试安排工作进行

抽查，并纳入年度考核。

附件：1.重庆师范大学 2018—2019 学年第一学期期末考试

安排表（模板）

2.重庆师范大学 2018—2019 学年第一学期本科生试

卷册总目录

3.形成性评价成绩记载表（模板）

4.重庆师范大学教师延迟网上提交成绩申请表

5.重庆师范大学学生缓考申请表（2014 版）

6.关于规范重庆师范大学教学文件的通知

7.考生守则

8.监考守则

9.板书内容

  — 8 —

                           重庆师范大学教务处

                            2018 年 11 月 28 日

       （联系人：湛艳、赵化纯；联系电话：65910194）